ipsum, pastoralis artis ducem, ac Deum et herum

PAZ'. — ΝΕΙΑQ.

A

CXXXVII. — ΝΙΛΟ.

Εἰς τὸ εἰρημέτρον ὑπὸ τοῦ Κυρίου, ἡ τὸ δὲ καθίσαι ἐκ δεξιῶν καὶ ἐξ εὐωνύμων, οὐκ ἔστιν ἐμὸν δοῦναι. »

In illud dictum a Domino : « Sedere a dextris aut a sinistris, non est meum dare. »

Τὴν αἰτησὶν τῆς μητέρας τῶν υἱῶν Ζεβεδαίου οὐχ ὡς ἀδύνατον αὐτῷ παραιε εἶται ὁ Κύριος· ὁ γὰρ βούλεται δύναται· ἀλλ' ὡς ἀτοπον ἀπεπέμψατο. « Εἰπέ γὰρ, φησὶν, ἵνα οἱ δύο υἱοὶ μου καθίσωσιν, εἷς ἐκ δεξιῶν σου, καὶ εἷς ἐξ εὐωνύμων σου ἐν τῇ βασιλείᾳ σου. » Ὁ δὲ δίκαιος μισαποδοτῆς, εὐλόγησεν τινὲ χριστοὶ σωφρονίζει τὸ ἀτοπον (32). Οὐκ ἔστιν ἐμὸν δοῦναι ἀπλῶς τοῖς αἰτοῦσιν, ἀλλὰ παρασχεῖν μίσθον τοῖς καμῶσιν· οὐκ ἔστι γὰρ δίκαιος χριστοῦ τοὺς ἰδρωτάς παρθεῖν, καὶ βραβύμιοι παρασχεῖν. Εἰ τοίνυν τῆς καθέδρας ἔρωσι, τοὺς ἀγῶνας οὐκ ἀγνοοῦσιν, ὧν ἐκεῖνη βραβεῖον τοῖς νομίμως ἀθλοῦσιν ἡτοίμασται. B et ignavis largiri. Quamobrem si hujusce sessionis eos cupiditas tenet, certamina illa minime ignorant, in quorum prænium ea, iis qui legitime certant ⁷², preparata est.

Matris filiorum Zebedæi petitionem Dominus, non ut ejusmodi quæ vires suas excedat, aspernatur (nam quod vult potest), verum ut absurdam rejicit. « Dic enim, inquit, ut duo filii mei sedeant, unus a dextris tuis et alter a sinistris in regno tuo ⁷¹. » At justus ille mercedum repensor æquo ac rationi consentaneo quodam judicio absurditatem hujusmodi coercet. Non est, inquit, meum simpliciter postulantibus dare : verum iis qui labores subierunt, mercedem præbere. Neque enim justis iudicis est sudores contemptui habere, ac segnibus B et ignavis largiri. Quamobrem si hujusce sessionis eos cupiditas tenet, certamina illa minime ignorant, in quorum prænium ea, iis qui legitime certant ⁷²,

PAF'. — ΚΥΘΗΡΙQ ΣΑΒΕΛΛΙΑΝQ.

CXXXVIII. — CYTHERIO SABELLIANO.

Εἰς τὸ, « Ἐγὼ καὶ ὁ Πατήρ ἐν ἑσμέν. »

In illud : « Ego et Pater unum sumus. »

Οὐκ ἔστιν, ὡς ἔγραψας, ἰδεῖν τὸ ἐν (33) Γραφῇ χρυσοῦμενον φῶς, δὲ ὦν ἐδήλωσας, ἀλλὰ μᾶλλον τυφλώττει· πρὸς τὴν ἀγλήν τὴν ἐξ αὐτῆς ἀστράπτουσαν. Τὸ γὰρ εἰπεῖν μὴ εἶναι φαινομένην ἐν αὐτῇ Πατρός καὶ Υἱοῦ τὴν ὁπόστασιν, μεγάλης εἶναι ἀνοίας, μᾶλλον δὲ ἐμβροτησίας. Εἰ γὰρ πρόσχηξις ἀκριδῶς τῇ ἀσφαλείᾳ τῶν γεγραμμένων, εδρήσεις τὸ ἀπλανές τοῦ μυστηρίου. « Ἐγὼ καὶ ὁ Πατήρ ἐν ἑσμέν, » εἰρηται· οὐκ, « Ἐγὼ καὶ ὁ Πατήρ ἐν εἰμι. C dictum est : non, Ego et Pater meus unum sumus ⁷³. » τὸ τοίνυν ἐν τῆς μᾶς εὐσίας δηλωτικῶν· τὸ ἐσμέν, τῶν δύο ὑποστάσεων σημαντικῶν.

Lux illa, inquit, quæ in Scriptura delitescit, per ea, quæ exposuisti, cerni non potest. Imo vero ipse ad splendorem ex ea rutilantem caligas. Nam quod ais unam Patris et Filii personam in ea esse videri, magnæ stoliditatis, imo stuporis ac delirii est. Si enim ad eorum, quæ scripta sunt, cautionem et certitudinem diligenter animum adjicias, mysterii certitudinem ab omni errore liberam reperies. « Ego enim et Pater meus unum sumus ⁷³. » dictum est : non, Ego et Pater unum sum. Itaque vox hæc, unam unam essentiam indicat ; illa autem, sumus, duas personas esse significat.

PAΘ'. — ΘΕΩΝΙ.

CXXXIX. — THEONI.

Εἰς τὸ, « Οὐχ ἀρπαγμὸν ἠγήσαστο τὸ εἶναι Ἰσα Θεῶ. »

In illud « Non rapinam arbitratus est se esse æqualem Deo. »

« Οὐχ ἀρπαγμὸν ἠγήσαστο τὸ εἶναι Ἰσα Θεῶ, » Φιλιππησίους γράφει ὁ θεὸς Ἀπόστολος, ἀνθρώποις καὶ θεοῖς εἰσαδικῶς καὶ τῶν Ἑλληνικῶν δογμάτων [Ἑλλήνων (34)] προμάχοι καὶ φύλαξι, καὶ ἐκ τῆς πρὸς ἐκεῖνα σχολῆς ἀπαραδέκτους πρὸς τὸ κήρυγμα ἔχουσι τοῦ Εὐαγγελίου. Ἐπισθὴ γὰρ ἔμαθον Ἑλληνίζοντες τὸν θεὸν αὐτῶν καὶ ὑπατον γεγονότα ἐκτεμόντα τῶν γεννητικῶν ὀργάνων τὸν ἑαυτοῦ πατέρα, δέει ὑπάρξεως ἐτέρων υἱῶν, καὶ τῆς βασιλείας κοινωνῶν, καὶ ἀρπαγὰς θεότητος καὶ ἔρεις καὶ πολέμους περὶ ταύτης πολλούς, ἠπίστουσαν εἰ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ δεῦρο ἐπιφοιτήσας σεσάρκωται καταλιπὼν τὰ οὐράνια, καὶ μὴ δεδιώς τινα τοῦ κράτους μετᾶθεσιν. Ταύτην τοίνυν ἀτολῆς τὴν ἀγνοίαν, καὶ μᾶλλον ἀνοίαν, ὁ θεὸς ἀν-

« Non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, » inquit Apostolus ad Philippenses scribens ⁷⁴, hoc est ad homines superstitiones, et ethnicorum dogmatum propagnatores et custodes, ac propter ortum in illis collocatam sic affectos, ut Evangelii prædicationem minime admittere vellent. Quoniam enim cum gentiles essent, supremum deum suum patri suo eas partes, quæ ad gignendum destinatæ D sunt, præcidisse didicerant, illud videlicet metuendum, ne alii filii exsisterent, regni que socii et consortes, ac divinitatis abreptiones, et dissidia de ea ac bella orientur, addubitabant an Dei Filius, relictis cœli sedibus, nec ullam regni atque imperii commutationem veritus, ad nos veniens carnem

⁷¹ Matth. xx, 21.

⁷² Sep. x, 47 ; I Cor. ix, 24.

⁷³ Joan. x, 30.

⁷⁴ Philip. ii, 6.

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(32) Pro his, τινὲ χριστοὶ σωφρονίζει τὸ ἀτοπον, codd. Vat. 649 et Alt. legunt, ἀποκρίσει σωφρονίζει τὸ ἀτοπον. Possin.

ult. loco asterisci ponunt iidem ἔστι. Possin.

(33) Loco asterisci ponunt τῇ codd. Vat. 649 et Alt., et vers. 3 τυφλώττειν pro τυφλώττεις. Vers. 5 et 6 pro his, εἶνα: ἀνοίας μᾶλλον δὲ ἐμβρ., etc., sic habent, ἔστιν ἀνομίας, ἢ μᾶλλον ἐμ., etc. Vers.

(34) Quod inter uncas legitur, Ἑλλήνων, a codd. Vat. 649 et Alt. abest. Vers. 13 loco asterisci codd. Vat. 649 et Alt. ponunt ἤ. Vers. 19 post ἤν addunt οὐχ, et vers. 25 pro ἀνασώζεται legitur ἀναδῶσεται. Possin.

43 suscepisset. Huic igitur eorum ignorantie, vel potius amentie, divinus vir atque arcanarum rerum doctor medicinam afferens, his verbis uitur : « Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Jesu, qui, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed exinavit semetipsum, formam servi accipiens ⁷⁵. » Quod perinde est ac si diceret : Deitatem ac regnum haudquaquam per vim eripuit, verum ante sæcula in-natum habuit. Neque item ut id sibi eriperetur, subtimuit, verum cum et cœlestium, et terrestrium, et infernorum Dominus esset ⁷⁶, nec supra reliquit, et ad nos accessit : imo etiam ad inferos usque profectus est, ut per omnia grassatus, undique omnia in salutem assereret : in terra vans : infra terram autem, eos, qui illic tenebantur ⁷⁷,

CXL. — ZOZIMO.

Ad Zosimum senem, et in malis perseverantem.

Humilis et abjecte Zosime, hora extrema est : quid ut in vitæ primordiis ignavia torpes? Messis tibi advenit, alba est regio ad excisionem ⁷⁸ : quid, tanquam adhuc in semine sis, incuria laboras? Capiti tui qui finem tuum te doceant. Quid est quod diuturnum tempus te finem tuum perspicere minime docuit? Iudex cum terrore accedit; quid tu opera tua ad collectionem non præparas? Crapulæ indulgere desine : aliquando saltem respisce. Ne divi-nam lenitatem ludibrii habeas, cum temulentis edens ac bibens. Deus venire non moratur, ut existimas : verum tum accedit, cum tu ignorabis ⁷⁹. Ac deinceps jam te ex hac temulentia emergere oportet, saltem metu coercitum et castigatum.

CXLI. — ADAMANTIO.

Ad Judæos, de divina conceptione.

Dic ad Judæum, qui de divina incarnatione tecum altercatus est, negatque fieri posse ut natura humana citra complexum venereum ac semen pariat : haud novum ac mirum videri debet, si cum omni-bus legis mysteriis ac dogmatibus hoc quoque igno-ras. Nam qui ipsamet legis præludia, quæ perspicua et aperta sunt, minime cognoscere potuisti, quoniam pacto in abditum ipsius penetrabile prospicere queas? Scriptum est enim : « Inmisit Deus soporem in Adam : cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus, et replevit carnem pro ea. Et ædificavit Dominus Deus costam quam tulerat de Adam ⁸⁰, » cum prius ipsum Adam e terra creasset. En igitur vir e terra, et mulier ex viro : et uter-que sine concubitu. Quoniam igitur **44** mulier

A θρωπος και τῶν ἀποβόητων διδάσκαλος διορθούμενός φησι : « Τοῦτο φρονεῖσθε ἐν ὑμῖν, ὃ και ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ, ὃς ἐν μορφῇ Θεοῦ ὑπάρχων, οὐκ ἀρπαγμὴν ἠγάσαστο τὸ εἶναι ἴσα Θεῷ, ἀλλ' ἐαυτὸν ἐκένωσε μορ-φὴν δούλου λαβὼν, » τουτέστιν, ἦν ἤρπασε Θεότητα, και βασιλείαν, ἀλλ' ἔμφυτον ἔσχε πρὸ τῶν αἰώνων, οὐδὲ ἀφαιρέθηναί ὑπέλαθεν, ἀλλὰ Δεσπότης ὑπάρχων, και τῶν ἐπουρανίων, και τῶν ἐπιγείων και τῶν κατα-χθονίων, οὐδὲ τὰ ἄνω κατέλιπε, και πρὸς ἡμᾶς παρ-εγένετο· ἔτι και τῷ ἔθει ἐπιφοιτήσας, ἵνα διὰ πάν-των γενόμενος, πάντοθεν τὰ πάντα ἀνασῶζῃται· ἐπὶ γῆς μὲν, τοὺς ζῶντας και ζησομένους ἀνανεούμενος· ὑπὸ γῆν δὲ τοὺς κρατούμενους τῆς τοῦ θανάτου τυ-ραννίδος ἀφαιρούμενος.

nimirum eos, qui vivunt, ac victuri sunt, reno-
a mortis tyrannide abstrahens.

PM'. — ΖΩΣΙΜΩ.

Πρὸς Ζώσιμον τητηρακότα, και τοῖς κακοῖς ἐπι-μένοτα.

Ταπεινὲ Ζώσιμε, ἐσχάτη ὥρα ἐστὶ. Τί ὡς ἀρχὰς ἔχων τοῦ ζῆν ῥαθυμείς; Ὁ θερισμὸς σοι παρέστηκε· λευκὴ ἐστὶν ἡ χώρα πρὸς τομῆν. Τί ὡς πρὸ τοῦ σπείραι (35), ἀμειλεις; Αἱ τρίχεις σε τὸ τέλος διδα-σκέτωσαν· Τί ὁ μακρὸς σε χρόνος τὸ πέρασ συνάρθην οὐκ ἐπαίδευσεν; Ὁ κριτικὸς ἐμφοδος παραγίνεται· εἰ οὐκ ἐτοιμάξεις τὰ ἔργα σου πρὸς τὴν σύστασιν; Παῦσαι κραπαλῶν· νῆψον κἀν ὄψι· μὴ καταγέλας τῆς θείας μακροθυμίας, ἐσθίων και πίνων μετὰ τῶν μεθυόντων. Οὐ χρονίζει ἐλθεῖν ὁ Κύριός σου, ὡς νο-μίλεις· ἀλλὰ τότε παραγίνεται, ὅτε σὺ οὐ γινώσκεις. Καὶ χρὴ σε λοιπὸν ἀνανήψαι, κἀν ἐκείνῳ τῷ φόβῳ σωφρονισθέντα.